- 1 -

郎医保综〔2019〕23 号

关于印发《郎溪县中医药适宜技术门诊优势病种

支付方式改革试点工作实施方案》的通知

县医保中心，各定点医疗机构：

现将《郎溪县中医药适宜技术门诊优势病种支付方式改

革试点工作实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

郎溪县医疗保障局

郎溪县卫生健康委员会

2019 年 12 月 6 日

郎溪县医疗保障局

郎溪县卫生健康委员会文件

- 2 -

郎溪县中医药适宜技术门诊优势病种支付

方式改革试点工作实施方案

为充分发挥中医药简便验廉的特色和优势，加快推进基

本医疗保险支付制度改革，根据《关于印发安徽省中医药适

宜技术和优势病种支付方式改革试点工作实施方案》（卫办

秘〔2016〕212 号）文件精神，结合我县实际，制定本实施

方案。

一、基本原则

坚持“试点先行、循序渐进，科学测算、动态调整，疗

效优先、规范服务，医患并重，多方共赢”的原则，努力实

现患者负担能减轻、医保基金可承受、中医药优势得发挥的

中医药医改目标。

二、试点医院

郎溪县中医院。

三、试点内容

中医药适宜技术门诊优势病种实行按病种付费。遴选部

分中医药适宜技术，以中医药适宜技术项目为主要治疗手段

的门诊治疗的疾病实行门诊按病种付费。

四、试点病种范围、主要治疗方式

（一）试点病种范围

参照安徽省公布的第一批中医药适宜技术和优势病种，

- 3 -

结合我县实际，遴选中风病、腰痛病、骨痹/膝痹、面瘫症、

肩凝症、头痛、项痹病、偏痹、腕部筋伤、肘劳、不寐症、

斜颈、伤筋病/踝关节扭伤共 13 种中医药适宜技术门诊优势

病种作为本方案试点病种。

（二）主要治疗方式

参照安徽省公布的 13 项中医药适宜技术，结合我县实

际，遴选毫针针刺、灸法、拔罐治疗、推拿治疗、针刀治疗、

耳压治疗、熏洗治疗、穴位贴敷治疗、穴位注射治疗、穴位

放血治疗、头针治疗、其他治疗共 12 大项治疗方式，具体

治疗中大项下设小项，详见附件 1。

五、定额标准及基金支付办法

医保基金按照定额标准的 70%付费，参合患者个人按照

实际医疗费用的 30%付费。各病种定额标准详见附件 2。

六、以下情况，不执行按病种付费

1、费用未过半或治疗天数未达疗程天数的 70%。

2、各病种临床路径中的治疗项目未完成 70%。

3、同种疾病诊断治疗两个疗程之间间隔少于 5 天（含）

的。

4、有他方责任的意外伤害。

七、工作要求

（一）加强组织领导。试点医院要成立中医药适宜技术

门诊优势病种支付方式改革管理领导小组，建立完善约束激

- 4 -

励机制，加强日常管理，保持较高水平的病种执行率，确保

试点工作取得实效。经治医生要规范完善相关手续，同时要

做好患者相关政策的宣传和解释工作。

（二）完善配套措施。试点医院对纳入病种试点的患者，

要主动履行告知义务，建立公示制度，对纳入门诊报销的中

医药适宜技术名称及其门诊病种、收费标准、服务项目与内

容等事项应在显著位置进行公示，接受社会监督。

（三）加强监督检查。县医保中心负责加强对试点医院

的监督检查，重点查处门诊优势病种执行过程中的各项违规

行为，包括进入标准不严、不严格执行路径、治疗方式未达

标准等行为，发现问题严格执行违规病例补偿费用核减规

定。

（四）本方案自印发之日起试行。

（五）本方案由县医疗保障局、县卫生健康委员会负责

解释。

- 5 -

附件 1

中医药适宜技术名称

（12 项）

治疗方式 具体项目

毫针针刺

普通针刺；普通电针；眼针；耳针 ；芒针；腕踝针刺；

微针针刺 ；温针 ；特殊穴位针刺；特殊手法针刺；

夹脊针治疗；运动针刺治疗；埋针治疗；浮针治疗；

鼻针；口针；舌针；腹针；项针 ；梅花针扣刺；火针

灸法 艾条灸；艾柱灸；直接灸；隔物灸 ；督脉灸

拔罐治疗 普通拔罐治疗 ；走罐治疗；闪罐治疗

推拿治疗 包括所有推拿治疗 ；关节错缝术

针刀治疗 /

耳压治疗 耳穴压豆治疗

熏洗治疗 中药熏洗治疗

穴位贴敷治疗 /

穴位注射治疗 /

穴位放血治疗 /

头针治疗 /

其他治疗 微波治疗；牵引治疗；刮痧治疗

- 6 -

附件 2

中医药适宜优势门诊病种及定额补偿标准

序

号

中医病症分类 国际病症分类

治疗方式
疗程

（天）

定额

标准

基金

支付

定额

疾病名

称

TCD 编

码
疾病名称

ICD-10

编码

1 中风病 BNG080

脑梗死

（恢复

期）

169.300
康复治疗

15 4000 2800

2 腰痛病 BNS150

腰椎间盘

突出症

M51.202

中药熏洗、牵引、推

拿、针灸、拔罐、物

理

15 2300 1610

第三腰

椎横突

综合征

中药熏洗、推拿、针

灸、拔罐、物理
10 1500 1050

3
骨痹/

膝痹
BNV090

膝关节骨

性关节炎
M17.900

中药熏洗、拔罐、推

拿、针灸
15 1500 1050

4 面瘫症 BNV120
面神经

麻痹
M51.001

中药熏洗、拔罐、推

拿、针灸
15 1500 1050

5 肩凝症 BNV262 肩周炎 M75.001
中药熏洗、拔罐、推

拿、针灸、穴位贴敷
15 1500 1050

6 头痛 BNG060 偏头痛 G43
拔罐、推拿、针灸、

耳针
10 1200 840

7 项痹病 BGS000

颈椎病

（神经根

型）

M47.201

中药熏洗、牵引、推

拿、针灸、拔罐、物

理

15 1700 1190

8 偏痹 BNV240
坐骨神

经痛
M54.300

中药熏洗、拔罐、推

拿、针灸、穴位贴敷
15 1400 980

9
腕部筋

伤
BGS000

腕管综

合征
G56.000

中药熏洗、推拿、针

灸、物理、穴位注射
10 750 525

10 肘劳 BGS000
肱骨外上

髁炎
M77.101

中药熏洗、推拿、针

灸、物理、穴位注射
10 800 560

11 不寐症 BNX040 失眠症 F51.000
推拿、针灸、耳压、

物理
15 1400 980

12 斜颈 BGS000
小儿肌性

斜颈
G68.002 针灸、推拿 90 2000 1400

13

伤筋病

/踝关

节扭伤

BGS000
踝关节

扭伤
S93.401

中药熏洗、拔罐、推

拿、针灸、放血
10 800 560

注：以上定额标准不含检查费用。